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Trzy gatunki Malthininae (Coleoptera: Cantharidae) – nowe dla
fauny Polski

Three species Malthininae (Coleoptera: Cantharidae)
new to the fauna of Poland
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ABSTRACT: Three species of Malthininae beetles are recorded for the first time from Po-
land. Malthinus moraviensis ŠVIHLA, 1997 is known from a few localities in South-Western
Poland and Western Ukraine; Malthinus turcicus PIC, 1899 was discovered in Pieniny Mts
and Ojców National Park, and Malthodes lucernensis WITTMER, 1981 is known in Poland
only from Stożek Mt in Beskid Śląski Mts (Western Beskid Mts).

KEY WORDS: Coleoptera, Cantharidae, Malthininae, Malthinus moraviensis, Malthinus
turcicus, Malthodes lucernensis, new records, Poland.

Podrodzina Malthininae według danych MROCZKOWSKIEGO i STEFAŃ-
SKIEJ (1991) jest reprezentowana w granicach Polski przez 32 gatunki. Od
czasu opublikowania wykazu odkryto i opublikowano nowe dla fauny Polski:
Malthodes caudatus WEISE (BURAKOWSKI, KUŚKA 1992) i Malthodes hold-
hausi KASZAB (KUŚKA 1994). Poniżej podajemy stanowiska i krótkie opisy
trzech nowych dla Polski gatunków, z których dwa zostały niedawno opisane
w trudno dostępnych w Polsce czasopismach. Chrząszcze oznaczył A. KUŚKA.

Dziękujemy dr V. ŠVIHLI z Muzeum Przyrodniczego w Pradze za ozna-
czenie okazu Malthinus moravicus i udostępnienie opisu gatunku.
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Malthinus moravicus ŠVIHLA, 1997

Gatunek opisany na podstawie 3 samców z południowych Moraw, samica
nieopisana (ŠVIHLA 1997). W zbiorze pierwszego z autorów stwierdzono
okazy tego gatunku z następujących miejscowości (przed nazwami miejsco-
wości podano oznaczenia kwadratów siatki UTM 10×10 km):
– Śląsk Dolny: YR08 Głogówek, 12 VI 1999, 1% , leg. A. KUŚKA, det.

V. ŠVIHLA, złowiony w runie grądowym w parku przypałacowym;
– Śląsk Górny: CA23 Jastrzębie Zdrój, 20 VI 1989, 1%, 2&&, leg A. KUŚKA,

w parku zdrojowym w wilgotnym jarze w zbiorowisku lasu grądowego
z Mercurialis perennis L. i Ranunculus lanuginosus L. w runie; CA16 Rudy,
1 VII 1992, 1&, leg. Anna KUŚKA-CIBA, w parku przypałacowym w runie
lasu grądowego z Allium ursinum L.;

– Beskid Zachodni: CA40 Ustroń, 15 VII 1996, 1&, leg. T. GAZUREK;
– Nizina Wielkopolsko-Kujawska: XT29 Puszczykowo, 3 VII 1987, 1&, leg.

P. STACHOWIAK;
– Wyżyna Lubelska: FB13 Tarnawa Duża, 9 VII 1987, 1%, leg. J. CHOBO-

TOW, w runie lasu bukowego z żywcem Dentaria glandulosa W. K.;
– Nizina Sandomierska: FA16 Rudka koło Sieniawy, 3 VII 1998, 1%, w grą-

dzie (coll. J. CHOBOTOW) (Fot. 1, 2);
– Roztocze: FB30 Zwierzyniec, Tartaczna Góra, 6 VII 1990, 1% i 1&, w świe-

tlistym grądzie, leg. A. KUŚKA. Oba te okazy opublikowano pod nazwą
Malthinus fasciatus OL. (KUŚKA, CHOBOTOW 1996).
W zbiorach Muzeum Przyrodniczego Instytutu Systematyki i Ewolucji

Zwierząt PAN w Krakowie znajdują się dalsze okazy tego gatunku:
– Beskid Wschodni: FA21 okolice Przemyśla (zbiór T. TRELLI z lat 1913–1939),

3%% i 3&&, oznaczone jako Malthinus fasciatus OL.
Tamże znajdują się okazy z terenów obecnej Ukrainy Zachodniej: Tarno-

pol, 1&, leg. M. RYBIŃSKI (zbiór z lat 1884–1904), oznaczony jako Malthinus
fasciatus OL.; Ostape [Ostapie], na wschód od Tarnopola, 1% i 1& , leg.
S. STOBIECKI, oznaczone jako Maltinus glabellus KIES.

W zbiorach Muzeum Przyrodniczego Uniwersytetu Wrocławskiego,
w kolekcji SCHOLZa, znajduje się okaz & z Legnicy (WS89) oznaczony jako
Malthinus fasciatus OL.

Gatunek ten należy do grupy Malthinus seriepunctatus KIES., ma pokrywy
z rzędami punktów, a tylna goleń samca jest prosta, nie rozszerzona ani wy-
gięta.

Samiec. Długość 3,5–3,8 mm, tylna część głowy, prawie od nasady czuł-
ków brunatnoczarna, głęboko, szorstko punktowana. Dwa nasadowe człony
czułków jasnobrunatne, trzeci przyciemniony, dalsze czarne. Przedplecze
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Fot. 1–2. Malthinus moravicus ŠVIHLA (samiec): 1 – pokrój ciała, 2 – aparat kopulacyjny od strony brzusznej (fot. J. CHOBOTOW).

Phot. 1–2. Malthinus moravicus ŠVIHLA (male): 1 – general habitus, 2 – genitalia (ventral view) (phot. J. CHOBOTOW).

1 2
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szerokie, boczne krawędzie z wąskim żółtobrunatnym pasem, w kierunku
środka mocno ciemniejące i tam prawie czarne. Tarczka czarna. Pokrywy ja-
snobrunatne, przyciemnienie u nasady pokryw w kształcie trójkąta, którego
wierzchołek prawie sięga środka pokryw, tylna część pokryw z przyciemnio-
nym poprzecznym pasem, końce pokryw siarkowożółte. Ostroga na końcu
przedniej goleni bardzo długa, nieznacznie przekracza połowę długości
pierwszego członu stóp.

 Samica. (opis na podstawie okazów z Polski). Przeciętnie większa od
samca, długość 3,8–4,0 mm. Rozkład plam na ciele jak u samców, ale ubar-
wienie nieco ciemniejsze i na przedpleczu ciemne plamy rozleglejsze. Drugi
człon czułków trochę dłuższy od trzeciego, ostroga na przedniej goleni po-
dobnie długa jak u samców.

Oznaczanie okazów na podstawie klucza WITTMERa (1979) doprowadza
do gatunku Malthinus fasciatus OL., od którego ma się różnić przede wszyst-
kim budową aparatu kopulacyjnego. Według W. ŠVIHLI (informacja listow-
na) dane dotyczące występowania M. fasciatus w Czechach i na Słowacji
(ŠVIHLA 1993) są oparte o samice oznaczone na podstawie klucza WITT-
MERa z 1979 r.

Malthinus turcicus PIC, 1899

– Pieniny: DV57 Facimiech, do pułapki Moericke’a, w latach 1996–-1999,
leg. K. WERSTAK. Samce, 18 exx., stwierdzone w pułapkach w terminach
od 20 VI do 23 VII; samice, 16 exx., od 20 VI do 6 VIII. Pułapki wisiały na
różnych drzewach na wysokości 3–20 m. Wszystkie osobniki tego gatunku
złowiono wyłącznie w zbiorowisku ciepłolubnej jedliny rosnącej na połu-
dniowo wschodnim stoku góry Facimiech na wysokości 500–600 m n.p.m.

Niżej podajemy dość dokładny opis tego stanowiska, ponieważ w tym sa-
mym czasie prowadzono odłowy owadów także w zbiorowisku buczyny cie-
płolubnej na południowym stoku Trzech Koron, w buczynie karpackiej na
północno wschodnim stoku Ociemnego, w reliktowych laskach sosnowych
na południowym stoku Macelowej i w zaroślach kserotermicznych na połu-
dniowo zachodnim stoku Cisowca. Jedynym zbiorowiskiem roślinnym,
w którym łowiono Malthinus turcicus jest jedlina ciepłolubna. Gatunkiem pa-
nującym na stoku góry Facimiech jest jodła, licznie występuje też buk, w nie-
wielkiej domieszce świerk. W warstwie krzewów rośnie suchodrzew i leszczy-
na. Runo dość zwarte, pokrywa około 80% powierzchni dna lasu. Panuje tu tu-
rzyca biała, szałwia lekarska, perłówka zwisła, szczyr trwały i starzec gajowy.
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Od pozostałych gatunków tego rodzaju, Malthinus turcicus różni się bu-
dową aparatu kopulacyjnego (WITTMER 1974, 1979). Śródprącie u tego ga-
tunku jest mocno wydłużone, szpiczaste i zwinięte w kierunku brzusznym, co
jest szczególnie dobrze widoczne przy obserwacji aparatu kopulacyjnego
z boku. Czarny, podłużny pas na środku przedplecza ma brzegi prawie rów-
noległe i jest ostro odgraniczony od jasnych, podobnie szerokich pasów
bocznych.

Do gatunku tego należą także okazy złowione:
– Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: DA16 Ojców, na zboczu Góry Ko-

ronnej, 11 VII 1966, leg. J. PAWŁOWSKI – podane jako M. glabellus KIE-
SENWETTER (PAWŁOWSKI i in. 1994) i dalsze 3 okazy złowione w tym sa-
mym miejscu 4 VII 2003, leg. A. KUŚKA.

Malthodes lucernensis WITTMER, 1981

– Beskid Zachodni: Beskid Śląski, CV49 Wisła, stoki góry Stożek, 2 VI 1983
– 1%, 12 VI 1994 – 1% i 2&& bardzo prawdopodobnie należące do tego ga-
tunku, 12 VI 2002 – 2%%, leg. A. KUŚKA. Wszystkie okazy złowione czer-
pakiem w ziołoroślach nad potokiem w borze świerkowym.
Gatunek niedawno opisany ze Szwajcarii na podstawie kilku okazów zło-

wionych na torfowisku (WITTMER 1981; LOHSE, LUCHT 1992). Ostatnio od-
kryty także w północnych Morawach w Czechach (informacja listowna od dr.
V. ŠVIHLI). Gatunek podobny do Malthodes maurus CAST., od którego różni
się przede wszystkim szerokim łopatkowatym zakończeniem ostatniego sterni-
tu. Także w budowie aparatu kopulacyjnego można zaobserwować drobne róż-
nice: kolec u nasady laterofizy jest wyraźnie większy i szerszy u nasady niż
u M. maurus. Dwie samice złowione w tym samym czasie i tym samym miejscu,
różnią się dość znacznie od samców, choć najprawdopodobniej należą do oma-
wianego gatunku (są one praktycznie nieodróżnialne od samic  M. maurus).

SUMMARY

The paper presents the records of three species of Malthininae (Coleoptera, Cantharidae)
new to the Polish fauna. Malthinus moraviensis ŠVIHLA was found on a few localities in
Southern Poland and in Poznań region. There are also some specimens of the species from
Western Ukraine in the collection of Institute of Systematics and Evolution of Animals, PAS
(Kraków). Females, unknown up to the present, are very similar to males and are only a lit-
tle bigger. Malthinus turcicus PIC was found in Pieniny Mts (on Facimiech Mt), and in Ojców
National Park; all specimens were collected in fir forests. Females are of the same colour as
males and are only a little bigger. Malthodes lucernensis WITMMER was collected in Beskid
Śląski Mts in a herb community on a river bank in spruce forest.
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